74) Ibid.
76) Homélies Mariales byzantines, textes grecs édités et traduits en 

latin par Martin JUGIE, in PO 19, 1926, 336—343.
’·) Ibid., 340—341.
77) GALLUS, 24 s.

retur; et consilium ei subieci, u t occulte eam dim itteret, u t hac 
ratione declararet ex adulterio factam fuisse conceptionem. Ad- 
stans autem ei per somnum angelus, revelavit ei aperte quod 
habebat in conceptione mysterium. At vero quantum mihi tem
pus sufficere possit ad prosequendum verbis (6) q u i b u s  
m o d i s  t r i u m p h a v e r i t  d e  m e  q u i  p a r t u m  
e x  e a  s u s c e p i t ,  e t in his quae attendebam deprehen
sus sim, et his quae impugnabam pudefactus, dum ab ipsis, qui 
mecum sunt, daemonibus frequenter audirem ipsum appel
lari Dei Filium? Eripuit mihi cunctos variis morbis laborantes; 
eripuit omnes a  malignis spiritibus perturbatos; eripuit eos quos 
e t ipsi morti tradidi. Tandem meis consiliis in crucem ipsam 
actus, multo maiore me verecundia perfudit, et mecum rursus 
mortem, dum e cruce universa quae sunt in te rra  concussit, 
a sepulchro patefaciens omnia quae sub terra  iacebant, d e- 
c e r p e n s  t a m  m e  h i c ,  q u a m  m o r t e m  ibi, 
resurgentibus cum eo mortuis. Horum igitur omnium, quae 
mihi causa est? Quae alia praeter eam, quae miraculorum eius- 
modi opificem genuit? Profecto praestabat mihi, u t antiquam 
illam Evam non inducerem in dolum; satius e ra t mihi etiam 
per serpentem eam non decipere. Quid enim mihi lucri acces
sit ex circumventione, si quidem eos quos in servitutem redegi, 
modo video priscam libertatem recipere, immo vero, una cum 
praecedente libertate, et ipsius etiam haeredes fieri regni cae
lorum?“

P. Gallus asserit Chrysippum in oratione ista implicite 
alludere ad Protoevangelium in forma antithesis „Eva — Ma
ria“, e t quidem eo modo, u t numeri 1—4 ad Gen 3,15a, numeri 
vero 5—6 ad v. 15b alludant. Et concludit: „Tota haec inter
pretatio nihil aliud est quam oratoria expositio antithesis 
„Eva — Maria“ Protoevangelio innixae“ 78).

In isto iudicio magni momenti est illud, quod nonnisi 
i m p l i c i t a  a l i u s  i o  ad Protoevangelium supra allato 
textui Chrysippi adscribitur. Implicita vero allusio eiusmodi

esse solet, u t eius exsistentia difficile probetur et magna ex 
parte a suhiectiva inclinatione iudicantis pendeat. Et ex hoc 
iam capite in  nostra quaestione, in qua de solido fundamento 
agitur, quo assertum P. Gallus de connexione omnis antithesis 
„Eva — Maria“ apud posteriores scriptores cum Protoevange- 
lio nitatur, argumentum ex allato textu Chrysippi nullius est 
valoris.